relacionadas que superen los montos antes citados, por lo tanto, la Compañía no está
obligada a la presentación del Anexo e Informe Integral de Precios de Transferencia.

SANCIONES.

De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por
parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminadosel 31 de diciembre de 2017 y 2016.

CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

Al 31 de diciembre del 2017, la Compañía evaluó el apropiado reconocimiento de
ingresos y realizaron las afectaciones contables en los respectivos períodos, cuyos
efectos se presentan a continuación:

49

CÍA. DE CONSTRUCCIONES ECUATORIANO COREANA

CONECUAKORC.E.M.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 1 de enero del 2016.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Activos:

Activos corrientes:
Activos por impuestos
corrientes (b) 1,023,621 (60,269) 963,352

Inventarios (a) 11,206,233 (3,133,202) 8,073,031

12,229,854 (3,193,471) 9,036,383
EA

Pasivos:

Pasivos no corrientes:

Pasivos por ingresos
diferidos (a) 17,899,397 (3,367,940) 14,531,457
A

Patrimonio:

Utilidad neta del ejercicio (a), (b) 17,983 174,469 192,452
_==—=====———_—__—

Al 1 de enerode 2016,se realizaron los siguientes ajustes:

(a) Representa reconocimiento de ingresos de planillas de avance de obra por
US$3,367,940 y sus costos asociados por US$3,133,202 del Proyecto de
Construcción de “Yachay E.P.” del año 2015 y que no habían sido reconocidos
en el resultado del año; y

(b) Los efectos de reconocimiento de ingresos y costos en el resultado del año
2015, originaron que se efectúe la declaración sustitutiva del impuesto a la
renta que originó cambios en el pasivo y gasto del impuesto a la renta por
US$51,642. El saldo de impuesto a la renta por pagar de US$60,269 fue
compensado con el saldo de crédito tributario del impuesto a la renta en el
mismo importe.

CÍA. DE CONSTRUCCIONES ECUATORIANO COREANA

CONECUAKORC.E.M.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2016:

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Activos:
Activos corrientes:
Cuentas por cobrar clientes
relacionados (a) 8,152 121,442 129,594

Activos por impuestos
corrientes (b) 939,039 (16,315) 922,724
Inventario

(a) 13,278,825 (3,318,109) 9,960,716

14,226,016 (3,212,982) 11,013,034
K<K—<4<—<

Pasivos:
Pasivos corrientes:
Pasivos por impuestos
corrientes (b) 6,528 60,076 66,604

Pasivos no corrientes:

Pasivos por ingresos diferidos (a) 19,685,851 3,504,686) 16,181,165

19,692,379 (3,444,610) 16,247,769
 -x————MMMMMMMMMMM>MMNMNNAAAA

Patrimonio:
Aporte para futuras
capitalizaciones (c) - 74,594 74,594

Reserva legal (c) 77,166 5,715 82,881
Utilidad del ejercicio (a),(b),(c) 694,494 151,319 845,813

771,660 231,628 1,003,288

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del 2016:

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Ingresos:

Ingresos por actividades
ordinarias (a) 7,376,470 258,188 7,634,658

51

31.

32.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Costos:

Costo de ventas
(a) (5,254,547) (184,907) (5,439,454)
——__—————

Gastos:

Gasto de impuestoa la renta (b) (233,987) (16,122) (250,109)
AAA

(a) Representa reconocimiento de ingresos de planillas de avance de obra por

CÍA. DE CONSTRUCCIONES ECUATORIANO COREANA

CONECUAKORC.E.M.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

US$258,188 y sus costos asociados por US$184,907 del Proyecto de Construcción
de “Contraloría General del Estado” del año 2016 y que no habían sido
reconocidos en el resultado del año. Adicionalmente, se deben considerar la

regularización contable del Proyecto de construcción “Yachay E.P.” del año
2015.

Los efectos de reconocimiento de ingresos y costos en el resultado del año 2016
y 2015, originaron que se efectúe la declaración sustitutiva del impuesto a la